
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: ARTUSO PAOLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI MASSINO VISCONTI 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 

 

ORDINANZA  
 

N. 26 DEL 02/08/2023 
 

 
OGGETTO: 

REGOLAMENTAZIONE VIABILITA' VEICOLARE   PER  SABATO 5  AGOSTO 2023 - 
GIRO GASTRONOMICO DEI CORTILI MASSINESI-  PRESCRIZIONI. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la comunicazione pervenuta in data 27/07/2023, di cui al prot. N. 3729, da parte del signor 
Panzeri Fabio in qualità di Presidente della Pro Loco di Massino Visconti, con sede in via Viotti 2 
avente PI 01385030034, tendente a richiedere la regolamentazione temporanea del traffico 
veicolare in occasione della manifestazione denominate “Giro enogastronomico  dei cortili 
massinesi” che si terrà sabato 5 agosto 2023 dalle ore 17.00 a fine manifestazione;  
  
Considerato che viene richiesto quanto segue: 

- la chiusura al transito veicolare, rivolto a tutti i tipi di veicoli, dalle ore 17.00 sino a fine 
manifestazione di via Ing. Viotti e di via Roma;  

- il divieto di sosta e di fermata, rivolto a tutti i tipi di veicoli, dalle ore 17.00 alle ore 22.30 
nell’area  a parcheggio, antistante la sede della Pro Loco, sita in via Ing Viotti 2; 

- la chiusura al transito veicolare, rivolto a tutti i tipi di veicoli, di Piazza Vittorio Veneto, dalle 
ore 18.30 sino a fine manifestazione;  

- la chiusura al transito veicolare, rivolto a tutti i tipi di veicoli, di via Umberto I - via Colombo - 
via Marconi e via Cavour dalle ore 18.30 sino a fine manifestazione; 

 
Ritenuto necessario istituire il senso unico alternato, rivolto ad ogni tipo di veicolo, regolato da 
impianto semaforico in essere e  nel caso non funzionasse da movieri, dalle ore 17.00 a fine 
manifestazione, in via Vittorio Emanuele; 
 
Ritenuto opportuno adottare le disposizioni di sicurezza sotto riportate: 
 

- siano evitati sovraffollamenti di persone che possano compromettere le condizioni di 
sicurezza nel suo complesso; 

- vengano indicate le vie di fuga con correlata capacità di allontanamento in forma ordinata 
degli avventori della manifestazione; 

- vengano individuati aree di soccorso, raggiungibili dai mezzi di assistenza, riservate alla 
loro sosta e manovra; 

- venga garantita la presenza di impianto di diffusione sonoro per eventuali avvisi ed 
indicazioni al pubblico in caso di emergenze ;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: ARTUSO PAOLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- sia garantita la presenza di apposito personale, munito di pettorina di riconoscimento e 
torcia luminosa, che ponga in essere misure volte all’ordinato svolgimento della 
manifestazione, in particolar modo nelle aree di intersezione ;  

 
 
VISTO l’art. 50, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 
Visti gli atti di ufficio;  
      

ORDINA 
 

Nella giornata di sabato 5 agosto 2023:  
 

- la chiusura al transito veicolare rivolto a tutti i tipi di veicoli, dalle ore 17.00 a fine 
manifestazione, di via Ing Viotti e via Roma;  

- il divieto di sosta rivolto a tutti i tipi di veicoli, dalle ore 17.00 alle ore 22.30, dell’area  adibita 
a parcheggio,  antistante la sede della Pro Loco, sita in via Ing Viotti 2; 

- la chiusura al transito veicolare rivolto a tutti i tipi di veicoli di Piazza Vittorio Veneto, dalle 
ore 18.30 a fine manifestazione;  

- la chiusura al transito veicolare rivolto a tutti i tipi di veicoli di via Umberto I, via Colombo, 
via Marconi e via Cavour, dalle ore 18.30 a fine manifestazione; 

- l’istituzione di senso unico alternato, rivolto ad ogni tipo di veicolo, regolato da impianto 
semaforico in essere o in caso non funzionasse da movieri, dalle ore 17.00 a fine 
manifestazione, in via Vittorio Emanuele; 
 

 
DISPONE 

 
la messa in atto degli accorgimenti previsti in materia di sicurezza, durante la 
manifestazioni, a carico dei richiedenti ed in particolare: 

1. di evitare sovraffollamenti che possano compromettere le condizioni di sicurezza; 
2. di indicare le vie di fuga con annessa la correlata capacità di allontanamento in 

forma ordinata degli avventori 
3. di individuare spazi ed aree di soccorso raggiungibili dai mezzi di assistenza 

sanitaria riservandoli alla loro sosta e manovra; 
4. di garantire la presenza di un impianto di diffusione sonora per eventuali avvisi ed 

indicazioni al pubblico in caso di emergenze;  
5. di garantire la presenza di apposito personale, munito di pettorina di riconoscimento 

e torcia luminosa, che ponga in essere misure volte all’ordinato svolgimento della 
manifestazione, in particolar modo nelle aree di intersezione;  

6. di esporre, a cura degli organizzatori, avvisi con l’indicazione della 
regolamentazione del traffico veicolare, previste dalla presente, a partire da venerdì 
4 agosto 2023; 

7. che vangano fatti salvi ed impregiudicati i diritti di terzi; 
8. la pubblicazione all’Albo Pretorio digitale del Comune di Massino Visconti (No) e la 

notifica alla Pro Loco di Massino Visconti e alla competente Stazione Carabinieri di 
Lesa; 

                                                               
 
Gli Organi indicati dall’Art.12 del C.d.S. sono incaricati alla vigilanza della presente ordinanza. 
 

      
AVVERTE 

 
Il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR Piemonte entro 
il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del 
presente atto da parte dei destinatari, ovvero con ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: ARTUSO PAOLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.L. 
                                                                                                    Paolo Francesco Dott. Martini 


